Ngoài ra tác giả còn chú ý đến lịch pháp

của triều Trần, dù không có tư liệu liên quan nói rõ xem triều Trần dùng loại lịch nào,

nhưng theo ghi chép trong nhật kỳ thì ngoài đôi chút khác biệt, về cơ bản lịch pháp triều

Trần đều thống nhất với lịch pháp triều Nguyên.

Nhà Nguyên xâm lược An Nam

Năm Hiến Tông thứ 7 (1257) sau khi chiếm lĩnh Vân Nam, Ngột Lương Hợp Thai

đã tiến thêm một bước kéo quân xuống đánh chiếm Hà Nội, hòng mượn đường An Nam

lên phía Bắc đánh nhà Tống. Tuy nhiên dưới góc nhìn của người An Nam, hành động của

Ngột Lương Hợp Thai đã thể hiện mưu đồ của Mông Cổ muốn tiêu diệt nước An Nam.

Đến khi hoàng đế Vĩnh Lạc lên ngôi, ông càng bất mãn hơn với nhiều vấn đề khác như

vấn đề biên giới đất nước ở châu Tư Minh, vấn đề Chiêm Thành, vấn đề soán ngôi, bảy ải

ở châu Ninh Viễn, nên dần dần nảy sinh ý đồ xuất binh đánh An Nam. Sang đến năm

Vĩnh Lạc thứ tư (1406), nhân vụ việc Trần Thiên Bình bị giết, nhà Minh từ Quảng Tây

Vân Nam tập kết 20 vạn đại quân, dưới sự thống lãnh của Trương Phụ và Mộc Thạnh tiến

xuống chiếm lĩnh hai đô Đông Tây của An Nam. Từ tháng 10 đến tháng 12 năm Vĩnh

Lạc thứ 4 (1406), Trương Phụ và Mộc Thạnh cơ bản đã chiếm được lưu vực sông Hồng,

còn cha con Hồ Quý Ly chạy thoát. Tháng 5, 6 năm Vĩnh Lạc thứ 5 (1407), cha con Hồ

Quý Ly bị bắt. Hoàng đế Vĩnh Lạc chiếu theo phân khu hành chính triều Minh để lập ra

chế độ châu huyện đặt đô thành và ba ty Bố Chính.

Mặc dù về cơ bản quân Mnh đã chinh phục toàn cõi An Nam nhưng vẫn có một vài

thế lực chống lại nhà Minh tiếp tục nổi dậy. Trong đó thế lực mạnh mẽ nhất là thế lực của

Trần Giản Định, một nhánh trong họ nhà Trần. Năm Vĩnh Lạc thứ 6 (1408) sau khi Mộc

Thạnh thất bại trong việc đánh dẹp Trần Giản Định, thì sang năm 1409 Trương Phụ bắt

được Trần Giản Định ở gần sách Cát Lợi tỉnh Sơn Tây. Kết thúc việc đánh Trần Giản

Định, Trương Phụ tiếp tục triển khai tiêu diệt Trần Quý Khoáng. Năm Vĩnh Lạc thứ 12

(1414) sau khi bắt được Trần Quý Khoáng vốn định bỏ trốn sang nước Liêu, cơ bản nhà

Minh đã bình định được toàn cõi An Nam, quá trình này cũng khoảng 7 năm rưỡi. Nhà

Minh bắt đầu tiến hành phân khu hành chính đất An Nam. Năm Vĩnh Lạc thứ năm, bắt

đầu đặt tổng cộng 15 phủ, 46 châu, 79 huyện ở An Nam, con số này là khá ít so với phân